TERMO ADITIVO AO EDITAL 02/2021

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2021 DO

CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO GOVERNADOR
OZANAM COELHO UBÁ/MG

NÚMERO DE VAGAS

A Comissão Permanente do Vestibular UNIFAGOC – UBÁ/MG, no uso de suas atribuições, e

em cumprimento da decisão de sua reitoria, torna público o Termo Aditivo ao Edital nº

02/2021 do Processo Seletivo para preenchimento de vagas para o 2º semestre de 2021 do

curso de bacharelado em Medicina do Centro Universitário Governador Ozanam Coelho

com alteração das seguintes disposições:

O item 2.1 constante no Edital supracitado tem o número de alunos/turma de 30 para 35

conforme as condições descritas abaixo:

Curso
Nº de

vagas

Nº de

alunos/

turma

Duração

mínima

Período de

funcionamento

Situação do curso –
Portaria

Medicina

(bacharelado)

20

35

6 anos

(12 semestres)

Integral

Autorizado – Port. MEC
nº 359 de 10/06/2014,
publicada no DOU de

11/06/2014.

O item 2 constante no Edital supracitado terá a redação dos itens 2.2 e 2.3 alterados para:

2.2 Além das 20 (vinte) vagas disponíveis para preenchimento pelo Processo Seletivo regido

pelo Edital nº 02/2021, 15 (quinze) vagas serão ocupadas pelos candidatos contemplados

com o Fundo de Financiamento Estudantil (FIES), para os que optarem por essa modalidade,

e que se inscreverão pelo Sistema Informatizado do FIES (SisFIES) ou equivalente e deverão

seguir as orientações publicadas pelo Ministério da Educação (MEC).

2.3 As vagas que não forem preenchidas pelo FIES, conforme disposto no item 2.2 deste

Termo Aditivo ao Edital nº 02/2021, serão remanejadas para os candidatos que participaram

do Processo Seletivo por meio da Nota do Enem dos anos de 2016, 2017, 2018, 2019 ou

2020. A convocação se dará de acordo com a lista classificatória, até o limite de

preenchimento das vagas.

Os itens 5.1 e 6.1 constantes no Edital supracitado também terão as redações alteradas

para:

5.1 A relação em ordem alfabética dos 20 (vinte) candidatos aprovados, bem como dos

candidatos classificados será divulgada nos sítios eletrônicos: www.unifagoc.edu.br na data

do dia 15 de junho de 2021, a partir das 13h.

6.1 Os candidatos aprovados devem efetuar suas matrículas nos dias 15 a 17 de junho, por

meio de uma plataforma online disponibilizada pela instituição, no horário das 9h às 17h.

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no EDITAL DO PROCESSO SELETIVO
PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO 2º SEMESTRE DE 2021 PARA O CURSO DE
BACHARELADO EM MEDICINA DA FACULDADE GOVERNADOR OZANAM COELHO, não
expressamente modificadas por meio do presente TERMO ADITIVO.

Ubá, 08 de junho de 2021
Comissão Permanente do Vestibular

UNIFAGOC – UBÁ/MG